



ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS CONDENSADOS CFE

Los Estados Financieros Consolidados Condensados no auditados al 31 de diciembre de 2017 fueron formulados con apego a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF)

CFE MEJORA SU RESULTADO FINANCIERO EN 2017, CUMPLIENDO CON LA META INCLUIDA EN EL PLAN DE NEGOCIOS 2017-2021

- Sin considerar el efecto por única vez del ahorro en el pasivo laboral registrado en 2016, durante el 2017 se disminuyó la pérdida neta respecto al 2016, al pasar de -84,824 a -9,923 millones de pesos
- La utilidad operativa registrada en 2017 ascendió a 18,102 millones de pesos, una mejora significativa respecto a la pérdida operativa de 18,984 millones de pesos registrada en 2016, éste último sin considerar el efecto del pasivo laboral
- En 2017 se obtuvo un resultado neto superior al objetivo planteado para ese año, establecido en el Plan de Negocios 2017-2021
- Lo anterior es resultado de las medidas de disciplina financiera y reducción de costos implementadas por la CFE. Estas medidas permitirán seguir avanzando en la trayectoria de fortalecimiento incluida en el plan de negocios y alcanzar un equilibrio financiero sostenible en 2021

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD
(Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias y Filiales)
Estados consolidados condensados de situación financiera no auditados
(Miles de pesos)

Concepto	Al 31 de diciembre de 2017	Al 31 de diciembre de 2016
ACTIVO		
Activo circulante	\$186,550,423	\$126,006,975
Efectivo, Equivalentes y Otras Inversiones	69,792,841	42,266,944
Cuentas por cobrar	95,784,315	69,714,266
IVA por Recuperar	5,047,071	-
Materiales para operación	15,926,196	14,025,765
Prestamos a los trabajadores (Fondo de la Hab.)	12,339,193	11,193,711
Plantas, instalaciones y equipo	1,280,935,565	1,287,172,275
Instrumentos financieros derivados	16,085,020	15,646,026
Otros Activos	35,215,990	32,643,820
TOTAL ACTIVO	\$1,531,126,191	\$1,472,662,807
PASIVO		
A corto plazo	\$170,047,277	\$106,713,526
Deuda a corto plazo	56,619,737	41,728,216
Otras cuentas por pagar y pasivos acumulados	108,511,635	61,873,453
Impuestos y derechos por pagar	4,915,905	3,111,857
A largo plazo	\$827,098,563	\$825,252,739
Deuda a largo plazo	\$403,494,937	413,981,607
Obligaciones laborales	372,965,264	361,114,287
Otros pasivos a largo plazo	50,638,363	50,156,845
TOTAL PASIVO	\$997,145,840	\$931,966,265
Patrimonio	\$533,980,350	\$540,696,542
Aportaciones recibidas Gobierno Federal	\$5,251	5,251
Aportaciones en especie (Gobierno Federal)	\$95,004,417	95,004,417
Resultados acumulados	(11,488,199)	(1,565,462)
Resultados del periodo	(9,922,737)	76,256,153
Otras partidas de utilidad integral	450,458,882	447,252,336
PASIVO + PATRIMONIO	\$1,531,126,191	\$1,472,662,807

COMISIÓN FEDERAL DE ELECTRICIDAD
(Empresa Productiva del Estado y Subsidiarias y Filiales)
Estados consolidados condensados de resultados integrales no auditados
(Miles de pesos)

Concepto	Al 31 de diciembre de 2017	Al 31 de diciembre de 2016
Ingresos	\$466,141,499	\$352,105,745
Ingresos por venta de energía	373,747,978	316,212,392
Ingresos por venta de combustibles a terceros	22,313,084	2,170,632
Ingresos Transmisión	697,819	-
Ingresos Distribución	185,302	-
Ingresos por subsidio	65,914,800	30,000,000
Otros ingresos y ganancias	3,282,515	3,722,722
Costos	\$339,629,064	\$249,259,940
Energéticos y otros combustibles	250,402,212	158,291,870
Remuneraciones	57,886,093	55,343,288
Mantenimiento, materiales y servicios generales	24,826,946	29,529,137
Impuestos y derechos	2,603,543	2,576,311
Costo MEM	3,910,270	3,519,334
RESULTADO ANTES DE OTROS COSTOS	\$126,512,435	\$102,845,805
Otros costos	\$108,409,959	(\$39,250,524)
Costo de obligaciones laborales	47,804,000	(\$111,828,000)
Depreciación	59,717,400	53,383,792
Otros gastos	888,559	19,193,684
RESULTADO DE OPERACIÓN	\$18,102,476	\$142,096,329
Costos de Financiamiento	\$24,650,845	\$65,840,177
Gastos financieros netos	35,263,404	33,092,516
(Utilidad) pérdida cambiaria	(10,612,560)	32,747,661
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	(\$6,548,369)	\$76,256,152
Impuestos a la utilidad	\$3,374,369	-
RESULTADO NETO	(\$9,922,738)	\$76,256,152
Otras partidas integrales	3,206,546	334,493,732
RESULTADO INTEGRAL	(\$6,716,192)	\$410,749,884